2023年内蒙古自治区北方水稻品种

中晚熟组二年区域试验情况通报

根据《中华人民共和国种子法》和《主要农作物品种审定办法》有关规定，客观、科学、公正地鉴定评价参试新品种的丰产性、稳产性、适应性、抗逆性、品质及其他重要特征特性表现，为我区水稻品种审定提供科学依据。
1 试验情况

1.1参试品种

本年度参加自治区水稻区域试验的品种有24个，对照品种为吉玉粳（表1）。

表1 中晚熟组二年区域试验参试品种

	参试组别
	序 号
	品种名称
	供  种  单  位
	试验年份
	备 注

	区试二年

A组
	1
	兴粳9号
	兴安盟农牧科学研究所
	2
	

	
	2
	蒙望5号
	内蒙古蒙望农业科技发展有限公司
	2
	

	
	3
	中科188
	前郭尔罗斯蒙古族自治县中科育种研发有限公司
	2
	

	
	4
	兴稻225
	乌兰浩特市蒙望农业专业合作社
	2
	

	
	5
	中亚592
	公主岭市中亚水稻种子繁育有限公司
	2
	

	
	6
	兴稻5号
	内蒙古兴稻种业有限公司
	2
	

	
	7
	绥龙6号
	通辽市人禾农业发展有限公司
	2
	

	
	8
	粳禾258
	公主岭市松辽农业科学研究所
	2
	

	
	9
	鹤浪922
	通化鹤浪水稻研发有限公司
	2
	

	
	10
	蒙粳10
	扎赉特旗佰东农业科技有限公司
	2
	

	
	11
	裕稻5号
	内蒙古谷语现代农业科技有限公司、

黑龙江省农业科学院生物技术研究所
	2
	

	
	12
	兴粳10号
	兴安盟农牧科学研究所
	2
	

	
	13
	吉玉粳
	内蒙古广天生态农业有限公司
	对照
	

	区试二年

B组
	14
	哲稻6号
	通辽市农牧科学研究所
	2
	

	
	15
	维育20
	泰来县维沃农业科技发展有限公司
	2
	

	
	16
	中科发21-9
	扎赉特旗佰东农业科技有限公司、

中国科学院遗传与发育生物学研究所
	2
	

	
	17
	通泽99
	通化鹤浪水稻研究所
	2
	

	
	18
	通晟929
	通化鹤浪水稻研究所
	2
	

	
	19
	源稻25
	辽源市稻香源种业有限公司
	2
	

	
	20
	农香稻7号
	哈尔滨市日多丰农业科技有限公司
	2
	

	
	21
	臻福源76
	公主岭市金福源农业科技有限公司

吉林大学植物科学学院
	2
	

	
	22
	兴育稻花香1号
	兴安盟兴安粳稻优质品种科技研究所
	2
	食味

	
	23
	中科香8
	前郭尔罗斯蒙古族自治县中科育种研发有限公司
	2
	食味

	
	24
	泰维香1号
	内蒙古绿雨农业发展有限公司
	2
	食味

	
	25
	源稻21
	吉林省天源种子研究所
	2
	参试品种提供失误

	
	26
	吉玉粳
	内蒙古广天生态农业有限公司
	对照
	


1.2试验设计

采用随机区组设计，2次重复，5-6行区种植，小区面积20m2。
 1.3试点分布

根据水稻品种同一适宜生态区划分，本年度早熟组区域试验共设 7 个试点，由7家单位承担(表格2)。

表2 承试单位
	序号
	单位名称
	试验地点
	备注

	1
	翁牛特旗塔拉农作物机械化种植专业合作社*
	赤峰
	区试1、2

	2
	内蒙古广天生态农业有限公司
	金宝屯
	区试1、2

	3
	扎赉特旗佰东农业科技有限公司*★
	保安沼
	区试1、2

	4
	通辽市农业科学研究院*★
	库伦旗
	区试1

	5
	科左后旗农业技术推广中心
	散都苏木
	区试1、2

	6
	通辽市霖达造林绿化有限公司
	奈曼
	区试1、2

	7
	翁牛特旗海拉苏镇惠谷家庭农场
	海拉苏
	区试1、2


2 试验执行情况

    试验执行中，7个承试点均较好的执行了试验方案（附表1）科左后旗农业技术推广中心在散都试点因鸟害对部分品种危害较重，该试点不予汇总。

3 气候特点

从今年气候特点来看：整个水稻生育期间，气温较常年略高、7、8月降水较常年偏多，降雨集中，日照时数较常年少。
3.2.1兴安盟保安沼地区： 保安沼地区日均气温比常略低，总降雨量比常年多260mm，其中7月份降雨比常年多273mm，日照时数232时。

3.2.2赤峰市翁牛特旗 日均气温比常略高，降雨量偏少、日照时数比常年少288时。
3.2.3通辽地区：在整个水稻生长期间，日均气温比常略高，降雨量偏少、光照充裕。8月30金宝屯试点遭遇暴风雨影响，导致部分品种倾斜、倒伏。
4试验结果与分析

综合各点试验数据分析参试品种，按试验方案要求，采用组均值。

4.1方差分析

区域试验经方差分析，试点间和品种间差异均极显著（表3-1、3-2）。
3-1中晚熟组二年区域试验方差分析表（A组）

	差异源
	离均差平方和
	自由度
	均方
	F统计量
	P值
	F crit

	地点
	147952.2152
	5
	29590.44303
	48.03307715
	7.38491E-19
	2.382823311

	品种
	13700.69158
	11
	1245.517416
	2.021802583
	0.0435354
	1.967546647

	误差
	33882.36739
	55
	616.0430434
	
	
	

	总计
	195535.2741
	71
	
	
	
	


表3-2中晚熟组二年区域试验方差分析表（B组）

	差异源
	离均差平方和
	自由度
	均方
	F统计量
	P值
	F crit

	地点
	118301.5451
	5
	23660.30903
	35.12710913
	1.2931E-16
	2.368270236

	品种
	15688.93786
	12
	1307.411489
	1.941039146
	0.04688357
	1.917395899

	误差
	40413.75954
	60
	673.562659
	
	
	

	总计
	174404.2425
	77
	
	
	
	


4.2 稳定性分析

品种稳定性是指一个品种能调节其遗传型或表现型的状态以适应变动的环境，使其产量性状保持相对稳定的能力。本年度参试品种的稳定性分析详见下表（表4-1、表4-2）。
表4-1中晚熟组二年区域试验产量稳定性分析表（A组）
	序号
	品  种
	平均亩量
kg
	变异系数
C.V
	适应性参数ai
	|ai-1|
	对环境反应

	1
	鹤浪922
	613.3 
	10.0 
	1.130 
	0.130 
	对环境反应敏感

	2
	粳禾258
	607.0 
	8.8 
	0.983 
	0.017 
	品种稳定性好

	3
	蒙粳10
	625.6 
	7.0 
	0.813 
	0.187 
	对环境反应迟钝

	4
	蒙望5号
	609.3 
	8.8 
	0.992 
	0.008 
	品种稳定性好

	5
	绥龙6号
	631.3 
	12.6 
	1.470 
	0.470 
	对环境反应敏感

	6
	兴稻225
	609.1 
	10.6 
	1.190 
	0.190 
	对环境反应敏感

	7
	兴稻5号
	592.5 
	7.4 
	0.808 
	0.192 
	对环境反应迟钝

	8
	兴粳10号
	606.2 
	7.9 
	0.889 
	0.111 
	对环境反应迟钝

	9
	中科188
	606.6 
	9.0 
	1.007 
	0.007 
	品种稳定性好

	10
	中亚592
	607.7 
	6.8 
	0.759 
	0.241 
	对环境反应迟钝

	11
	吉玉粳
	574.0 
	9.0 
	0.952 
	0.048 
	品种稳定性好

	12
	兴粳9号
	606.6 
	9.0 
	1.007 
	0.007 
	品种稳定性好


表4-2中晚熟组二年区域试验产量稳定性分析表（B组）
	序号
	品  种
	平均亩量
kg
	变异系数
C.V
	适应性参数ai
	|ai-1|
	对环境反应

	1
	农香稻7号
	599.1 
	7.1 
	0.891 
	0.109 
	对环境反应迟钝

	2
	泰维香1号
	612.1 
	7.0 
	0.893 
	0.107 
	对环境反应迟钝

	3
	通晟929
	605.7 
	9.8 
	1.236 
	0.236 
	对环境反应敏感

	4
	通泽99
	604.4 
	5.9 
	0.745 
	0.255 
	对环境反应迟钝

	5
	维育20
	606.2 
	7.9 
	1.003 
	0.003 
	品种稳定性好

	6
	兴育稻花香1号
	611.9 
	5.6 
	0.713 
	0.287 
	对环境反应迟钝

	7
	源稻 21
	620.5 
	4.8 
	0.620 
	0.380 
	对环境反应迟钝

	8
	源稻 25
	621.2 
	7.8 
	1.010 
	0.010 
	品种稳定性好

	9
	哲稻6号
	630.4 
	7.1 
	0.933 
	0.067 
	品种稳定性好

	10
	臻福源 76
	610.1 
	10.6 
	1.350 
	0.350 
	对环境反应敏感

	11
	中科发21-9
	634.4 
	11.7 
	1.545 
	0.545 
	对环境反应敏感

	12
	中科香 8
	597.7 
	8.7 
	1.089 
	0.089 
	品种稳定性好

	13
	吉玉粳
	578.0 
	8.1 
	0.971 
	0.029 
	品种稳定性好


5参试品种表现

5.1  A组

5.1.1适应性：参试品种生育期与对照比在-4～4天之间。

5.1.2丰产性及稳产性：参试品种平均产量比对照增产3%以上，增产点次4点以上品种11个。

5.1.3抗逆性：奈曼试点部分品种因水稻杆尖线虫危害穗颈瘟发生较重；由于收获较晚试验区品种于10月1日出现倒伏、倾斜现象。
5.2  B组

5.2.1适应性：参试品种生育期与对照比在-2～3天之间。

5.2.2丰产性及稳产性：参试品种平均产量比对照增产3%以上，增产点次4点以上品种12个。

5.2.3抗逆性：奈曼试点部分品种因水稻杆尖线虫危害穗颈瘟发生较重；由于收获较晚试验区品种于10月1日出现倒伏、倾斜现象。
6 参试品种综述

参试品种主要性状及特征特性等详见附表 2、附表3。此按丰产性位次进行描述。
6.1  A组
6.1.1 绥龙6号平均亩产631.3kg，比对照吉玉粳平均亩产574.0kg增产10.0%，6点5增1减。该品种平均生育期145天，比对照平均生育期147天短2天左右；株型适中，平均分蘖3.4个，成穗率89.8%，平均株高98.3厘米；平均穗长16.3厘米，平均穗粒数120.4粒，结实率92.3%，平均千粒重25.7g。落粒难、耐寒。成熟后期一点倒50%。植株整齐一致。
6.1.2蒙粳10 平均亩产625.6kg，比对照吉玉粳平均亩产574.0kg增产9.0%，6点6增。该品种平均生育期149天，比对照平均生育期147天长2天左右；株型适中，平均分蘖4.0个，成穗率87.4%，平均株高95.2厘米；平均穗长17.7厘米，平均穗粒数124.7粒，结实率91.2%，平均千粒重26.1g。落粒难、耐寒。成熟后期一点倾斜50%。植株整齐一致。
6.1.3鹤浪922 平均亩产613.3kg，比对照吉玉粳平均亩产574.0kg增产6.8%，6点6增。该品种平均生育期148天，比对照平均生育期147天长1天左右；株型紧束，平均分蘖3.5个，成穗率85.0%，平均株高89.7厘米；平均穗长17.7厘米，平均穗粒数130.7粒，结实率91.2%，平均千粒重24.7g。落粒难、耐寒。一点穗颈瘟发生5级，植株整齐一致。
6.1.4 蒙望5号平均亩产609.3kg，比对照吉玉粳平均亩产574.0kg增产6.2%，6点5增1减。该品种平均生育期145天，比对照平均生育期147天短2天左右；株型松散，平均分蘖3.6个，成穗率84.0%，平均株高100.1厘米；平均穗长18.1厘米，平均穗粒数132.1粒，结实率91.0%，平均千粒重25.4g。落粒难、耐寒。一点穗颈瘟发生5级，成熟后期一点倒100%。植株整齐一致。
6.1.5 兴稻225平均亩产609.1kg，比对照吉玉粳平均亩产574.0kg增产6.1%，6点6增。该品种平均生育期151天，比对照平均生育期147天长4天左右；株型紧束，平均分蘖4.1个，成穗率85.2%，平均株高88.7厘米；平均穗长15.4厘米，平均穗粒数143.5粒，结实率86.2%，平均千粒重24.7g。落粒难、耐寒。植株整齐一致。

6.1.6 中亚592 平均亩产607.7kg，比对照吉玉粳平均亩产574.0kg增产5.9%，6点5增1减。该品种平均生育期148天，比对照平均生育期147天长2天左右；株型紧束，平均分蘖3.7个，成穗率88.0%，平均株高106.7厘米；平均穗长19.9厘米，平均穗粒数120.2粒，结实率92.4%，平均千粒重25.5g。落粒难、耐寒。一点叶瘟轻度发生，成熟后期一点倾斜10%。植株整齐一致。

6.1.7 兴粳9号 平均亩产606.6kg，比对照吉玉粳平均亩产574.0kg增产5.7%，6点6增。该品种平均生育期148天，比对照平均生育期147天长1天左右；株型适中，平均分蘖3.7个，成穗率87.3%，平均株高100.0厘米；平均穗长16.5厘米，平均穗粒数120.2粒，结实率92.2%，平均千粒重24.8g。落粒难、耐寒。一点稻瘟病（穗颈瘟）3级，成熟后期一点倒30%。植株整齐一致。
6.1.8 粳禾258 平均亩产607.0kg，比对照吉玉粳平均亩产574.0kg增产5.7%，6点5增1减。该品种平均生育期143天，比对照平均生育期147天短4天左右；株型适中，平均分蘖3.5个，成穗率87.9%，平均株高101.0厘米；平均穗长19.3厘米，平均穗粒数132.7粒，结实率93.7%，平均千粒重24.2g。成熟后期一点倾斜15%。落粒难、耐寒。植株整齐一致。

6.1.9 兴粳10号平均亩产606.2kg，比对照吉玉粳平均亩产574.0kg增产5.6%，6点5增1减。该品种平均生育期148天，比对照平均生育期147天长1天左右；株型紧束，平均分蘖3.2个，成穗率87.7%，平均株高83.8厘米；平均穗长15.0厘米，平均穗粒数118.4粒，结实率91.7%，平均千粒重25.5g。落粒难、耐寒。植株整齐一致。
6.1.10 中科188 平均亩产604.4kg，比对照吉玉粳平均亩产574.0kg增产5.3%，6点4增2减。该品种平均生育期150天，比对照平均生育期147天长3天左右；株型适中，平均分蘖4.1个，成穗率86.5%，平均株高105.2厘米；平均穗长18.4厘米，平均穗粒数131.3粒，结实率90.9%，平均千粒重23.1g。成熟后期一点倒40%。落粒难、耐寒。植株整齐一致。

6.1.11 兴稻5号 平均亩产592.5kg，比对照吉玉粳平均亩产574.0kg增产3.2%，6点4增2减。该品种平均生育期148天，比对照平均生育期147天长1天左右；株型适中，平均分蘖3.8个，成穗率88.5%，平均株高103.4厘米；平均穗长16.9厘米，平均穗粒数122.3粒，结实率92.8%，平均千粒重24.7g。落粒难、耐寒。植株整齐一致。

6.1.12 吉玉粳CK1
平均亩产574.0kg，生育期147天；该品种株型适中，平均分蘖4.0个，平均成穗率88.4%，平均株高96.1厘米；平均穗长17.1厘米，平均穗粒数117.9粒，结实率89.5%，平均千粒重23.7g，落粒难、耐寒。成熟后期一点倒40%。植株整齐一致。

6.2  B组

6.2.1中科发21-9平均亩产634.4kg，比对照吉玉粳平均亩产578.0kg增产9.8%，6点6增。该品种平均生育期149天，比对照平均生育期147天长2天；株型紧束，平均分蘖3.6个，成穗率90.9%，平均株高93.6厘米；平均穗长18.9厘米，平均穗粒数123.0粒，结实率89.1%，平均千粒重25.8g。落粒难、耐寒。植株整齐一致。
6.2.2哲稻6号平均亩产630.4kg，比对照吉玉粳平均亩产578.0kg增产9.1%，6点6增。该品种平均生育期148天，比对照平均生育期147天长1天；株型紧束，平均分蘖4.2个，成穗率86.6%，平均株高101.0厘米；平均穗长17.7厘米，平均穗粒数122.5粒，结实率92.9%，平均千粒重23.1g。落粒难、耐寒。一点稻瘟病（叶瘟、穗颈瘟）轻度发生3级，植株整齐一致。
6.2.3源稻 25平均亩产621.2kg，比对照吉玉粳平均亩产578.0kg增产7.5%，6点6增。该品种平均生育期147天，与对照平均生育期147天相近；株型紧束，平均分蘖3.4个，成穗率85.5%，平均株高99.1厘米；平均穗长20.1厘米，平均穗粒数129.8粒，结实率88.4%，平均千粒重24.9g。落粒难、耐寒。植株整齐一致。
6.2.4兴育稻花香1号 平均亩产611.9kg，比对照吉玉粳平均亩产578.0kg增产5.9%，6点6增。该品种平均生育期149天，比对照平均生育期147天长2天；株型松散，平均分蘖3.6个，成穗率84.8%，平均株高108.4厘米；平均穗长20.8厘米，平均穗粒数132.2粒，结实率83.0%，平均千粒重26.7g。落粒难、耐寒。植株整齐一致。
6.2.5 泰维香1号 平均亩产612.1kg，比对照吉玉粳平均亩产578.0kg增产5.9%，6点6增。该品种平均生育期147天，与对照平均生育期147天相近；株型松散，平均分蘖3.9个，成穗率87.7%，平均株高97.8厘米；平均穗长20.6厘米，平均穗粒数116.2粒，结实率87.5%，平均千粒重27.3g。成熟后期一点倾斜50%。落粒难、耐寒。植株整齐一致。

6.2.6臻福源 76平均亩产610.1kg，比对照吉玉粳平均亩产578.0kg增产5.6%，6点5增1减。该品种平均生育期149天，比对照平均生育期147天长2天；株型松散，平均分蘖3.5个，成穗率88.8%，平均株高107.0厘米；平均穗长19.2厘米，平均穗粒数122.9粒，结实率88.6%，平均千粒重25.8g。落粒难、耐寒。植株整齐一致。
6.2.7 维育20 平均亩产606.2kg，比对照吉玉粳平均亩产578.0kg增产4.9%，6点4增2减。该品种平均生育期148天，比对照平均生育期147天长1天；株型紧束，平均分蘖3.6个，成穗率80.5%，平均株高103.9厘米；平均穗长19.6厘米，平均穗粒数125.6粒，结实率90.8%，平均千粒重25.6g。落粒难、耐寒。植株整齐一致。
6.2.8 通晟929 平均亩产605.7kg，比对照吉玉粳平均亩产578.0kg增产4.8%，6点6增。该品种平均生育期148天，比对照平均生育期147天长1天；株型紧束，平均分蘖3.6个，成穗率89.8%，平均株高85.9厘米；平均穗长16.0厘米，平均穗粒数134.1粒，结实率91.9%，平均千粒重24.0g。落粒难、耐寒。一点叶瘟发病3级、穗颈瘟5级，植株整齐一致。
6.2.9 通泽99 平均亩产604.4kg，比对照吉玉粳平均亩产578.0kg增产4.6%，6点6增。该品种平均生育期147天，比对照平均生育期147天长0天；株型紧束，平均分蘖4.1个，成穗率86.3%，平均株高85.6厘米；平均穗长16.0厘米，平均穗粒数141.4粒，结实率89.4%，平均千粒重23.5g。落粒难、耐寒。一点叶瘟发病5级、穗颈瘟5级，植株整齐一致。
6.2.10 农香稻7号 平均亩产599.1kg，比对照吉玉粳平均亩产578.0kg增产3.7%，6点6增。该品种平均生育期145天，比对照平均生育期147天短2天左右；株型松散，平均分蘖4.0个，成穗率86.0%，平均株高101.9厘米；平均穗长21.2厘米，平均穗粒数122.0粒，结实率84.8%，平均千粒重27.2g。成熟后期一点倒30%。落粒难、耐寒。植株整齐一致。
6.2.11中科香 8平均亩产597.7kg，比对照吉玉粳平均亩产578.0kg增产3.4%，6点4增2减。该品种平均生育期150天，比对照平均生育期147天长3天；株型松散，平均分蘖3.6个，成穗率87.2%，平均株高105.8厘米；平均穗长20.9厘米，平均穗粒数126.1粒，结实率90.8%，平均千粒重26.2g。落粒难、耐寒。植株整齐一致。
6.2.12吉玉粳CK2
平均亩产578.0kg，生育期147天；该品种株型适中，平均分蘖3.6个，平均成穗率89.6%，平均株高95.2厘米；平均穗长16.8厘米，平均穗粒数109.4粒，结实率93.9%，平均千粒重24.0g，落粒难、耐寒。成熟后期一点倒20%。植株整齐一致。

附表1  试验执行情况

	盟市
	通辽市
	赤峰
	兴安盟

	承试单位
	内蒙古广天生态农业有限公司
	通辽市霖达造林绿化有限公司
	通辽市农业科学研究院
	翁牛特旗塔拉农作物机械化种植专业合作
	翁牛特旗海拉苏镇惠谷家庭农场
	扎赉特旗佰东农业科技有限公司

	地点
	金宝屯
	奈曼
	库伦旗
	翁牛特
	翁牛特
	保安沼

	负责人
	李向东
	关奎
	包红霞
	张志刚
	谷海洋
	李柏东

	前茬作物
	水稻
	水稻
	水稻
	水稻
	水稻
	水稻

	土质
	轻碱 黑钙土 
	粘质土
	壤土
	沙嚷质河淤土
	沙地偏碱
	沼泽地

	地力
	中等
	中上等
	中等
	中等
	中等
	中等

	小区面积（m2）
	20
	20
	20
	20
	20
	20

	小区行数
	5
	6
	5
	5
	6
	5

	小区行长（m）
	13.34
	11.1
	13.3
	13.3
	11.1
	13.35

	行株距（寸*寸）
	9*4
	30cm*13cm
	9*4
	9*4
	9*4
	9*4

	育秧方式
	旱育秧
	旱育秧
	旱育秧
	旱育秧
	旱育秧
	大棚旱育秧

	播种量（Kg/亩）
	3
	2
	2.5
	3
	3.2
	3

	播种期（月/日）
	4月13日
	4月16日
	4月15日
	4月16日
	4月15日
	4月13日

	移栽期（月/日）
	5月22日
	5月28日
	5月26日
	 5/20
	5月26日
	5月18日


	附表2 中晚熟组二年区域试验A组参试品种主要性状及特征特性汇总表

	
	小区产量
	生育期
	主要农艺性状及抗性
	
	主要经济性状

	品种名称
	折亩产（kg）
	比CK±%
	增产点次
	生育期（天）
	比CK±
	耐寒性
	整齐度
	倒伏性
	落粒性
	叶瘟
	穗颈瘟
	白叶枯病
	纹枯病
	分蘖率（%）
	成穗率（%）
	株高（cm）
	穗长（cm）
	总粒数（粒/穗）
	结实率（%）
	千粒重（g）

	
	
	
	
	
	
	
	
	点次
	面积%
	程度
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	鹤浪922
	613.3 
	6.8 
	6 
	148 
	1 
	强
	齐
	/
	/
	/
	难
	无
	5
	无
	无
	3.5 
	85.0 
	89.7 
	17.7 
	130.7 
	91.2 
	24.7 

	粳禾258
	607.0 
	5.7 
	5 
	143 
	-4 
	强
	齐
	1
	15
	斜
	难
	无
	无
	无
	无
	3.5 
	87.9 
	101.0 
	19.3 
	132.7 
	93.7 
	24.2 

	蒙粳10
	625.6 
	9.0 
	6 
	149 
	2 
	强
	齐
	/
	/
	/
	难
	无
	无
	无
	无
	4.0 
	87.4 
	95.2 
	17.7 
	124.7 
	91.2 
	26.1 

	蒙望5号
	609.3 
	6.2 
	5 
	145 
	-2 
	强
	齐
	1
	100
	倒
	难
	无
	5
	无
	无
	3.6 
	84.0 
	100.1 
	18.1 
	132.1 
	91.0 
	25.4 

	绥龙6号
	631.3 
	10.0 
	5 
	145 
	-2 
	强
	齐
	1
	50
	倒
	难
	无
	无
	无
	无
	3.4 
	89.8 
	98.3 
	16.3 
	120.4 
	92.3 
	25.7 

	兴稻225
	609.1 
	6.1 
	6 
	151 
	4 
	强
	整齐
	/
	/
	/
	难
	无
	无
	无
	无
	4.1 
	85.2 
	88.7 
	15.4 
	143.5 
	86.2 
	24.7 

	兴稻5号
	592.5 
	3.2 
	4 
	148 
	1 
	强
	齐
	/
	/
	/
	难
	无
	无
	无
	无
	3.8 
	88.5 
	103.4 
	16.9 
	122.3 
	92.8 
	24.7 

	兴粳10号
	606.2 
	5.6 
	5 
	148 
	1 
	强
	整齐
	/
	/
	/
	难
	无
	无
	无
	无
	3.2 
	87.7 
	83.8 
	15.0 
	118.4 
	91.7 
	25.5 

	兴粳9号
	606.6 
	5.7 
	6 
	148 
	1 
	强
	齐
	1
	30
	倒
	难
	无
	3
	无
	无
	3.7 
	87.3 
	100.0 
	16.5 
	120.2 
	92.2 
	24.8 

	中科188
	604.4 
	5.3 
	4 
	150 
	3 
	强
	齐
	1
	40
	倒
	难
	无
	无
	无
	无
	4.1 
	86.5 
	105.2 
	18.4 
	131.3 
	90.9 
	23.1 

	中亚592
	607.7 
	5.9 
	5 
	149 
	2 
	强
	齐
	1
	10
	斜
	难
	1
	无
	无
	无
	3.7 
	88.0 
	106.7 
	19.9 
	120.2 
	92.4 
	25.5 

	吉玉粳
	574.0 
	0.0 
	
	147 
	0 
	强
	齐
	1
	40
	倒
	难
	无
	无
	无
	无
	4.0 
	88.4 
	96.1 
	17.1 
	117.9 
	89.5 
	23.7 


	附表3 中晚熟组二年区域试验B组参试品种主要性状及特征特性汇总表

	
	小区产量
	生育期
	主要农艺性状及抗性
	
	主要经济性状

	品种名称
	折亩产（kg）
	比CK±%
	增产点次
	生育期（天）
	比CK±
	耐寒性
	整齐度
	倒伏性
	落粒性
	叶瘟
	穗颈瘟
	白叶枯病
	纹枯病
	分蘖率（%）
	成穗率（%）
	株高（cm）
	穗长（cm）
	总粒数（粒/穗）
	结实率（%）
	千粒重（g）

	
	
	
	
	
	
	
	
	点次
	面积%
	程度
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	中科发21-9
	634.4 
	9.8 
	6 
	149 
	2 
	强
	齐
	/
	/
	/
	难
	无
	无
	无
	无
	3.6 
	90.9 
	93.6 
	18.9 
	123.0 
	89.1 
	25.6 

	哲稻6号
	630.4 
	9.1 
	6 
	148 
	1 
	强
	齐
	/
	/
	/
	难
	3
	3
	无
	无
	4.2 
	86.6 
	101.0 
	17.7 
	122.5 
	92.9 
	23.1 

	源稻 25
	621.2 
	7.5 
	6 
	147 
	0 
	强
	齐
	/
	/
	/
	难
	无
	无
	无
	无
	3.4 
	85.5 
	99.1 
	20.1 
	129.8 
	88.4 
	24.9 

	兴育稻花香1号
	611.9 
	5.9 
	6 
	149 
	2 
	强
	齐
	/
	/
	/
	难
	无
	无
	无
	无
	3.6 
	84.8 
	108.4 
	20.8 
	132.2 
	83.0 
	26.7 

	泰维香1号
	612.1 
	5.9 
	6 
	147 
	0 
	强
	齐
	1
	50
	斜
	难
	无
	无
	无
	无
	3.9 
	87.7 
	97.8 
	20.6 
	116.2 
	87.5 
	27.3 

	臻福源 76
	610.1 
	5.6 
	5 
	149 
	2 
	强
	齐
	/
	/
	/
	难
	无
	无
	无
	无
	3.5 
	88.8 
	107.0 
	19.2 
	122.9 
	88.6 
	25.8 

	维育20
	606.2 
	4.9 
	4 
	148 
	1 
	强
	齐
	/
	/
	/
	难
	无
	无
	无
	无
	3.6 
	80.5 
	103.9 
	19.6 
	125.6 
	90.8 
	25.6 

	通晟929
	605.7 
	4.8 
	6 
	148 
	1 
	强
	齐
	/
	/
	/
	难
	3
	5
	无
	无
	3.6 
	89.8 
	85.9 
	16.0 
	134.1 
	91.9 
	24.0 

	通泽99
	604.4 
	4.6 
	6 
	147 
	0 
	强
	齐
	/
	/
	/
	难
	5
	5
	无
	无
	4.1 
	86.3 
	85.6 
	16.0 
	141.4 
	89.4 
	23.5 

	农香稻7号
	599.1 
	3.7 
	6 
	145 
	-2 
	强
	齐
	1
	30
	倒
	难
	无
	无
	无
	无
	4.0 
	86.0 
	101.9 
	21.2 
	122.0 
	84.8 
	27.2 

	中科香 8
	597.7 
	3.4 
	4 
	150 
	3 
	一般
	齐
	/
	/
	/
	难
	无
	无
	无
	无
	3.6 
	87.2 
	105.8 
	20.9 
	126.1 
	90.8 
	26.2 

	吉玉粳
	578.0 
	0.0 
	
	147
	0
	强
	齐
	1
	20
	倒
	难
	无
	无
	无
	无
	3.6 
	89.6 
	95.2 
	16.8 
	109.4 
	93.9 
	24.0 
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